
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 5 del 07/01/2020

Oggetto:  DETERMINA  DI  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  AGGIUDICAZIONE  E  DEL 
SEGGIO  DI  GARA  PER  L'APPALTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  PER  INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE PER GESTIONE CIMITERI - PERIODO 1.2.2020 - 
30.11.2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto l'articolo 107, comma 3, lettera d) e comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti l'adozione degli atti di gestione, ivi compresi quelli di assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 109, comma 2, del sopracitato D. Lgs. 267/2000 che dispone che nei Comuni privi di 
personale  di  qualifica  dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'art.  107,  commi  2  e  3  spettano  ai 
Responsabili degli Uffici o dei Servizi;

Preso atto che

- con determina a contrarre n° 1148 del 9.12.2019 è stata avviata una procedura per l’affidamento 
dei servizi in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 
e dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016;

- ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il Criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

- in attesa dell'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui al Comma 3 dell'art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016, per la quale sono attualmente in definizione le Linee Guida diramate 
dall'ANAC, trova ad oggi applicazione il regime transitorio previsto dagli artt. 77, comma 18, e 216, 
comma 12, ai sensi dei quali “... la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;

Preso atto che la commissione giudicatrice è deputata alla sola valutazione tecnica ed economica 
delle offerte, mentre l'esame della documentazione amministrativa è demandata al RUP, ovvero, 
ove ritenuto  necessario,  ad un seggio di  gara,  composto oltre che dal  RUP da un segretario 
verbalizzante, selezionato tra il personale amministrativo in servizio presso l’Ente;

Determ. n. 5 del 07/01/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10.00 del 7.1.2020 e che, pertanto, 
è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Giorgio Colombo, in qualità di 
funzionario responsabile dell’Area Servizi Scolastici di questo Comune;

Verificato  che,  all’interno  dell’organico,  vi  sono  delle  risorse in  possesso  dei  requisiti  e  delle 
competenze necessarie ed adeguate per poter essere designati membri interni della Commissione 
giudicatrice e che tali risorse sono individuate nei seguenti dipendenti: 

· Dott.ssa Mariella Luciani, responsabile servizi sociali – Presidente di Commissione

· Arch. Mauro Bergamini, Ufficio servizi cimiteriali – membro di commissione

· Geom. Giorgio Colombo, responsabile servizi cimiteriali – membro di commissione

Considerato che si rende opportuno nominare, per l'esame della documentazione amministrativa, 
apposito seggio di gara, composto oltre che dal RUP che svolge le funzioni di Presidente, dal 
seguente segretario verbalizzante:

· Sig.ra Sara Begolo, amministrativa 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 24/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 184;

· il Regolamento di contabilità

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi culturali, sportivi e cimiteriali;

DETERMINA

1.  Di  considerare  la  narrativa  in  premessa  specificata  integralmente  riportata  nel  presente 
dispositivo parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di procedere alla designazione dei Componenti del Seggio di Gara ed alla nomina, ai sensi 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, della Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del 
servizio in oggetto;

3. Di individuare pertanto i seguenti membri della Commissione Giudicatrice: 

· Dott.ssa Mariella Luciani, responsabile servizi sociali – Presidente di Commissione

· Arch. Mauro Bergamini, Ufficio servizi cimiteriali – membro di commissione

· Geom. Giorgio Colombo, responsabile servizi cimiteriali – membro di commissione

4. Di individuare i seguenti componenti del seggio di gara:

·  Rup  e  Presidente:  Geom.  Giorgio  Colombo –  funzionario  responsabile  Servizi  cimiteriali  del 
Comune;

Determ. n. 5 del 07/01/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



· Sig.ra Sara Begolo – amministrativa 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 2, 
del  D.Lgs.  50/2016  e  dei  dati  di  cui  alla  presente  determinazione  ai  fine  della  trasparenza 
amministrativa di cui al D.lgs 33/2013 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del 
sito web istituzionale.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 5 del 07/01/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


